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Rule 96 : Refund of integrated tax paid on goods 1[or services] 

exported out of India 

(1) The shipping bill filed by 2[an exporter of goods] shall be deemed to be an 

application for refund of integrated tax paid on the goods exported out of 
India and such application shall be deemed to have been filed only 
when:- 

(a) The person in charge of the conveyance carrying the export goods 

duly files 3[a departure manifest or] an export manifest or an export 

report covering the number and the date of shipping bills or bills of 
export; and 

4[(b)  the applicant has furnished a valid return in FORM GSTR-3B: 

Provided that if there is any mismatch between the data furnished by 
the exporter of goods in Shipping Bill and those furnished in statement 
of outward supplies in FORM GSTR-1, such application for refund of 
integrated tax paid on the goods exported out of India shall be deemed 
to have been filed on such date when such mismatch in respect of the 
said shipping bill is rectified by the exporter;] 

5[(c) the applicant has undergone Aadhaar authentication in the 

manner provided in rule 10B;] 

(2) The details of the 6[relevant export invoices in respect of export of goods] 

contained in FORM GSTR-1 shall be transmitted electronically by the 
common portal to the system designated by the Customs and the said 
system shall electronically transmit to the common portal, a confirmation 

                                                      
1  Inserted by Noti. No. 75/2017–Central Tax, dt. 29-12-2017 w.e.f. 23-10-2017. 

2  Substituted for "an exporter" by Noti. No. 3/2018–Central Tax, dt. 23-01-2018 w.e.f.     

23-10-2017. 

3  Inserted by Noti. No. 74/2018–Central Tax, dt. 31-12-2018 w.e.f. 31-12-2018. 

4  Clause (b) substituted by Noti. No. 14/2022–Central Tax, dt. 05-07-2022  w.e.f.               

01-07-2017. Earlier to substitution it read as under: 

 "(b) the applicant has furnished a valid return in FORM GSTR-3 A[or FORM 

   GSTR-3B, as the case may be];" 

A  Earlier inserted by N.N. 15/2017–Central Tax, dt. 01-07-2017 w.e.f.        

01-07-2017. 

5  Clause (c) inserted by Noti. No. 35/2021–Central Tax, dt. 24-09-2021. It is made 

effective from 01-01-2022 by Noti. No. 38/2021-Central Tax, dt. 21-12-2021. 

6  Substituted for "relevant export invoices" by Noti. No. 3/2018–Central Tax, dt.         

23-01-2018  w.e.f. 23-10-2017. 
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that the goods covered by the said invoices have been exported out of 
India. 

7[Provided that where the date for furnishing the details of outward 

supplies in FORM GSTR-1 for a tax period has been extended in exercise 
of the powers conferred under section 37 of the Act, the supplier shall 
furnish the information relating to exports as specified in Table 6A of 
FORM GSTR-1 after the return in FORM GSTR-3B has been furnished 
and the same shall be transmitted electronically by the common portal to 
the system designated by the Customs: 

Provided further that the information in Table 6A furnished under the 
first proviso shall be auto-drafted in FORM GSTR-1 for the said tax 
period.] 

(3) Upon the receipt of the information regarding the furnishing of a valid 

return in 8[FORM GSTR-3B] from the common portal, 9[the system 

designated by the Customs or the proper officer of Customs, as the case 
may be, shall process the claim of refund in respect of export of 
goods] and an amount equal to the integrated tax paid in respect of each 
shipping bill or bill of export shall be electronically credited to the bank 
account of the applicant mentioned in his registration particulars and as 
intimated to the Customs authorities. 

(4) The claim for refund shall be withheld where,- 

(a) A request has been received from the jurisdictional Commissioner of 
central tax, State tax or Union territory tax to withhold the payment 
of refund due to the person claiming refund in accordance with the 
provisions of sub-section (10) or  sub-section (11) of section 54; or 

(b) The proper officer of Customs determines that the goods were 

exported in violation of the provisions of the Customs Act, 10[1962; 

or]. 

                                                      
7  Provisos inserted by Noti. No. 51/2017–Central Tax, dt. 28-10-2017 w.e.f.                     

28-10-2017. 

8  Substituted by Noti. No. 19/2022–Central Tax, dt. 28-09-2022 w.e.f.                            

01-10-2022. Earlier it read as, "FORM GSTR-3 A[or FORM GSTR-3B, as the case 

may be]" 

A  Inserted by Noti. No. 15/2017-Central tax, dt. 01-07-2017 w.e.f. 01-07-2017. 
9  Substituted for "the system designated by the Customs shall process the claim for 

refund" by Noti. No. 3/2018–Central Tax, dt. 23-01-2018  w.e.f. 23-10-2017. 

10  Substituted for "1962" by Noti. No. 14/2022–Central Tax, dt. 05-07-2022 w.e.f.             

01-07-2017. 
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 11[(c)  the Commissioner in the Board or an officer authorised by the 

Board, on the basis of data analysis and risk parameters, is of the 
opinion that verification of credentials of the exporter, including the 
availment of ITC by the exporter, is considered essential before grant 
of refund, in order to safeguard the interest of revenue.] 

(5) 12[*****] 

13[(5A) Where refund is withheld in accordance with the provisions of      

clause (a) or clause (c) of sub-rule (4), such claim shall be transmitted to 
the proper officer of Central tax, State tax or Union territory tax, as the 
case may be, electronically through the common portal in a system 
generated FORM GST RFD-01 and the intimation of such transmission 
shall also be sent to the exporter electronically through the common 
portal, and notwithstanding anything to the contrary contained in any 
other rule, the said system generated form shall be deemed to be the 
application for refund in such cases and shall be deemed to have been 
filed on the date of such transmission. 

(5B)  Where refund is withheld in accordance with the provisions of     clause 
(b) of sub-rule (4) and the proper officer of the Customs passes an order 
that the goods have been exported in violation of the provisions of the 
Customs Act, 1962 (52 of 1962), then, such claim shall be transmitted to 
the proper officer of Central tax, State tax or Union territory tax, as the 
case may be, electronically through the common  portal in a system 
generated FORM GST RFD-01 and the intimation of such transmission 
shall also be sent to the exporter electronically through the common 
portal, and notwithstanding anything to the contrary contained in any 
other rule, the said system generated form shall be deemed to be the 
application for refund in such cases and shall be deemed to have been 
filed on the date of such transmission. 

                                                      
11  Clause (c) inserted by Noti. No. 14/2022–Central Tax, dt. 05-07-2022 w.e.f. 01-07-

2017. 

12  Sub-rule (5) omitted by Noti. No. 14/2022–Central Tax, dt. 05-07-2022 w.e.f.                  

01-07-2017. Earlier to omission it read as under:  

"(5)  Where refund is withheld in accordance with the provisions of clause (a) of 

sub-rule (4), the proper officer of integrated tax at the Customs station shall 

intimate the applicant and the jurisdictional Commissioner of central tax, 

State  tax or Union territory tax, as the case may be, and a copy of such 

intimation shall be transmitted to the common portal." 

13  Sub-rule (5A), (5B) and (5C) inserted by  Noti. No. 14/2022–Central Tax, dt.                    

05-07-2022  w.e.f. 01-07-2017. 
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(5C)  The application for refund in FORM GST RFD-01 transmitted 
electronically through the common portal in terms of sub-rules (5A) 
and (5B) shall be dealt in accordance with the provisions of rule 89.] 

(6) & (7) 14[****] 

(8) The Central Government may pay refund of the integrated tax to the 
Government of Bhutan on the exports to Bhutan for such class of goods as 
may be notified in this behalf and where such refund is paid to the 
Government of Bhutan, the exporter shall not be paid any refund of the 
integrated tax.  

15[(9)  The application for refund of integrated tax paid on the services    

exported out of India shall be filed in FORM GST RFD-01 and shall be 

dealt with in accordance with the provisions of rule 89]. 
16[(10)  The persons claiming refund of integrated tax paid on exports of           

goods or services should not have - 

                                                      
14  Sub-rule (6) and (7) omitted by Noti. No. 14/2022–Central Tax, dt.                            

05-07-2022  w.e.f. 01-07-2017. Earlier to omission it read as under: 

"(6)  Upon transmission of the intimation under sub-rule (5), the proper officer of 

central tax or State tax or Union territory tax, as the case may be, shall pass an 

order in A[Part A] of FORM GST RFD-07. 

(7)  Where the applicant becomes entitled to refund of the amount withheld under 

clause (a) of sub-rule (4), the concerned jurisdictional officer of central tax, 

State tax or Union territory tax, as the case may be, shall proceed to refund the 

amount B[by passing an order in FORM GST     RFD-06 after passing an order 

for release of withheld refund in Part B of FORM GST RFD-07]." 

A  Earlier substituted for "Part B" by Noti. No. 15/2021–Central Tax, dt.                     

18-05-2021 w.e.f. 18-05-2021. 

B  Earlier substituted for "after passing an order in FORM GST RFD-06"  by 

Noti. No. 15 /2021–Central Tax, dt. 18-05-2021 w.e.f. 18-05-2021.  

15  Sub-rule (9) substituted by Noti. No. 3/2018–Central Tax, dt. 23-01-2018 w.e.f.             

23-10-2017. Earlier inserted by Noti. No. 75/2017–Central Tax, dt. 29-12-2017 [CGST 

(14th Amendment) Rules, 2017] w.e.f. 23-10-2017. As, amendment dt. 23-01-2018 has 

been made effective from 23-10-2017, hence earlier provisions have not been 

reproduced. 

16  Sub-rule (10) substituted by Noti. No. 54/2018–Central Tax, dt. 09-10-2018 w.e.f.          

09-10-2018. Earlier to substitution it read as under: 
“A[(10) The persons claiming refund of integrated tax paid on exports of goods or 

services should not have – 

(a) received supplies on which the supplier has availed the benefit of the 

Government of India, Ministry of Finance, notification No. 48/2017-

Central Tax, dated the 18th October, 2017, published in the Gazette of 
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(a)  received supplies on which the benefit of the Government of India, 

Ministry of Finance notification No. 48/2017-Central Tax, dated the 

18th October, 2017, published in the Gazette of India, 

Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 

1305 (E), dated the 18th October, 2017 except so far it relates to 

receipt of capital goods by such person against Export Promotion 

Capital Goods Scheme or notification No. 40/2017-Central Tax 

(Rate), dated the 23rd October, 2017, published in the Gazette of 

India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number 

G.S.R 1320 (E), dated the 23rd October, 2017 or notification No. 

41/2017-Integrated Tax (Rate), dated the 23rd October, 2017, 

published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, 

Sub-section (i), vide number G.S.R 1321 (E), dated the 23rd 

October, 2017 has been availed; or 

(b)  availed the benefit under notification No. 78/2017-Customs, dated 

the 13th October, 2017, published in the Gazette of India, 

Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 

1272(E), dated the 13th October, 2017 or notification No. 79/2017-

Customs, dated the 13th October, 2017, published in the Gazette of 

India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number 

G.S.R 1299 (E), dated the 13th October, 2017 except so far it relates 

                                                                                                                                  
India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 

1305 (E), dated the 18th October, 2017 or notification No. 40/2017-Central 

Tax (Rate) dated the 23rd October, 2017, published in the Gazette of India, 

Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1320 

(E), dated the 23rd October, 2017 or notification No. 41/2017-Integrated Tax 

(Rate), dated the 23rd October, 2017, published in the Gazette of India, 

Extraordinary,  Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1321 

(E), dated the 23rd October, 2017 has been availed; or 

(b) availed the benefit under  notification No. 78/2017-Customs, dated the 

13th October, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part 

II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1272(E), dated the 13th 

October, 2017 or notification No. 79/2017-Customs, dated the 13th 

October, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 

Section 3,           Sub-section (i), vide number G.S.R 1299 (E) dated the 13th 

October, 2017.] " 

A  Earlier also sub-rule (10) substituted by Noti. No. 39/2018-Central Tax, 

dt. 04-09-2018 w.e.f. 23-10-2017 and by Noti. No. 3/2018-Central Tax, dt. 

23-01-2018. But, amendment made by Noti. No. 53/2018-Central Tax, dt. 

09-10-2018 has been made effective from 23-10-2017, hence earlier 

provisions have not been reproduced. 
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to receipt of capital goods by such person against Export 

Promotion Capital Goods Scheme.]] 
17[Explanation- For the purpose of this sub-rule, the benefit of the                 

notifications mentioned therein shall not be considered to have been availed 

only where the registered person has paid Integrated Goods and Services Tax 

and Compensation Cess on inputs and has availed exemption of only Basic 

Customs Duty (BCD) under the said notifications.]

 

                                                      
17  Explanation inserted by Noti. No. 16/2020–Central Tax, dt. 23-03-2020 w.e.f.                

23-10-2017. 
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fu;e 96%  Hkkjr ds ckgj fu;kZr fd, x, eky 
1[;k lsokvksa] ij ,dhd`r dj   

dk izfrnk; 

¼1½ fdlh 
2[ekyksa ds fu;kZrdrkZ] }kjk Qkby fd, x, iksri= dks Hkkjr ds ckgj] fu;kZr 

fd, x, eky ij lanŸk ,dhd`r izfrnk; ds fy, vkosnu le>k tk,xk vkSj ,slk 

vkosnu dsoy rc Qkby fd;k le>k tk,xk tc %& 

¼d½   fu;kZr eky dk ogu djus okys izog.k dk Hkkjlk/kd O;fä lE;d~ :i ls     

3[izLFkku ?kks"k.kki= ;k] iksr i=ksa ;k fu;kZr i=ksa dh la[;k vkSj rkjh[k okyh dksbZ 

fu;kZr eky lwph ;k fu;kZr fjiksVZ Qkby djrk gS( vkSj 

4[¼[k½  vkosnd us iz:i th,lVhvkj&3[k esa fof/k ekU; fooj.kh izLrqr dh gS % 

 ijarq ;fn iksr ifjogu i= eky ds fu;kZrdrkZ }kjk izLrqr vkdM+s vkSj iz:i th,lVhvkj 

,d esa tkod iznk;ksa ds fooj.k esa izLrqr vkdM+ksa ds chp dksbZ varj gS] rc] Hkkjr ls 

ckgj fu;kZr fd;s x;s eky ij lanÙk ,dhd`r dj ds izfrnk; ds fy;s ,slk vkosnu dks 

ml rkfj[k dks QkbZy fd;k gqvk le>k tk;sxk tc mDr iksr ifjogu i= dh ckcr~ 

,slk varj fu;kZrdrkZ }kjk Bhd dj fn;k tkrk gS(]  

 
5[¼x½     vkosnd us fu;e 10[k esa micaf/kr jhfr ls vk/kkj vf/kizek.ku djok;k gSA]  

¼2½ iz:i th,lVhvkj&1 esa varfoZ"V 
6[fu;kZr fd, x, eky ds laca/k esa lqlaxr fu;kZr 

chtdksa] ds C;kSjksa dks lkekU; iksVZy }kjk bySDVªkfud :i ls lhek'kqYd }kjk vfHkfgr 

flLVe ij ikjsf"kr fd;k tk,xk vkSj mDr flLVe bySDVªkfud :i ls lkekU; iksVZy 

dks ,slh iqf"V ikjsf"kr djsxk fd mDr chtdksa ds vUrxZr vkus okys eky dk Hkkjr ls 

ckgj fu;kZr fd;k x;k gSA  

   
7[ijUrq ;g fd tgka fdlh dj vof/k ds fy, iz:i th,lVhvkj&1 esa tkod iznk;ksa ds 

C;kSjs izLrqr djus ds fy, rkjh[k dk vf/kfu;e dh /kkjk 37 ds v/khu iznŸk 'kfDr;ksa dk 

                                                           
1  vf/klwpuk Øekad 75@2017&dsUnzh; dj] fnukad 29-12-2017 }kjk var% LFkkfir ¼izHkko'khy fnukad                

23-10-2017½A 

2  vf/klwpuk Øekad 3@2018&dsUnzh; dj] fnukad 23-01-2018 }kjk ^^fu;kZrdrkZ** ds LFkku ij izfrLFkkfir 

¼izHkko'khy fnukad 23-10-2017½A 

3  vf/klwpuk Øekad 74@2018&dsUnzh; dj] fnukad 31-12-2018 }kjk var%LFkkfir ¼izHkko'khy fnukad                   

31-12-2018½A 

4   vf/klwpuk Øekad 14@2022&dsUnzh; dj] fnukad 05-07-2022 }kjk [k.M ¼[k½ izfrLFkkfir ¼izHkko”khy fnukad 

01-07-2017½A izfrLFkkiu ds iwoZ ;k ;g bl izdkj Fkk 

"¼[k½ vkosnd us 
A[;FkkfLFkrh] iz:i th,lVhvkj&3 ;k iz:i th,lVhvkj&3[k] esa fof/kekU; fooj.kh   

nh gSA 

  A  vf/klwpuk Øekad 15@2017&dsUnzh; dj] fnukad 01-07-2017 }kjk ^^iz:i th,lVhvkj&3** ds LFkku 

ij izfrLFkkfir ¼izHkko”khy fnukad 01-07-2017½A 

5  vf/klwpuk Øekad 35@2021&dsUnzh; dj] fnukad 24-09-2021 }kjk [kaM ¼x½ var%LFkkfirA vf/klwpuk Øekad 

38@2021&dsUnzh; dj] fnukad 21-12-2021 }kjk bldks fnukad 01-01-2022 ls izHkko'khy fd;k x;kA  
6  vf/klwpuk Øekad 3@2018&dsUnzh; dj] fnukad 23-01-2018 }kjk ^lqlaxr fu;kZr chtdksa** ds LFkku ij 

izfrLFkkfir ¼izHkko'khy fnukad 23-10-2017½A 

7  vf/klwpuk Øekad 51@2017&dsUnzh; dj] fnukad 28-10-2017 }kjk ijarqd var%LFkkfir gqvk Fkk ¼izHkko'khy 

fnukad 28-10-2017½A 
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iz;ksx djrs gq, foLrkj fd;k x;k gS] ogka iznk;drkZ iz:i th,lVhvkj&1 dh lkj.kh 

6d esa ;Fkk fofufnZ"V fu;kZrksa ls lacaf/kr tkudkjh iz:i th,lVhvkj&3[k esa fooj.kh 

izLrqr dj fn, tkus ds i'pkr~ izLrqr djsxk vkSj mls lhek'kqYd }kjk inkfHkfgr iz.kkyh 

dks lkekU; iksVZy }kjk bysDVªkWfud :i ls ikjsf"kr~ fd;k tk,xk % 

  
 

 ijUrq ;g vkSj fd igys ijarqd ds v/khu lkj.kh 6d esa izLrqr tkudkjh mDr dj         

vof/k ds fy, iz:i th,lVhvkj&1 esa Lor% izk:fir dh tk,xhA]  

¼3½ lkekU; iksVZy ls 
8[iz:i th,lVhvkj&3[k] esa fof/kekU; fooj.kh nsus ds lac/ak esa           

lwpuk izkIr gksus ij 
9[lhek'kqYd ;k lhek'kqYd ds leqfpr vf/kdkjh] tSlk Hkh ekeyk 

gks] }kjk vfHkfgr flLVe] ekyksa ds fu;kZr ds laca/k esa izfrnk; ds nkos ds fy, dk;Zokgh 

djsxk] vkSj izR;sd iksr i= ;k fu;kZr i= ds laca/k esa lanŸk ,dhd̀r dj ds cjkcj 

jde dks bySDVªkfud :i ls vkosnd ds jftLVªhdj.k fof'kf"V;ksa esa of.kZr vkSj lhek'kqYd 

izkf/kdkfj;ksa dks ;Fkk lwfpr mlds cSad [kkrs esa tek dh tk,xhA  

¼4½ izfrnk; ds nkos dks ogka fo/kkfjr dj fn;k tk,xk] tgka]& 

¼d½  dsUnzh; dj] jkT; dj] la?k jkT;{ks= dj vf/kdkfjrk vk;qDr ls /kkjk 54 dh 

mi/kkjk ¼10½ ;k mi/kkjk ¼11½ ds mica/kksa ds vuqlkj izfrnk; dk nkok djus okyk 

O;fä ds izfr ns; lank; dks fo/kkfjr djus ds fy, dksbZ vuqjks/k izkIr gqvk           

gS( ;k  

¼[k½  lhek'kqYd mfpr vf/kdkjh us ;g vo/kkfjr fd;k gS fd eky dk fu;kZr lhek'kqYd 

vf/kfu;e] 
10[1962; ;k] ds mica/kksa ds mYya?ku esa fd;k x;k gSA  

11[¼x½  cksMZ esa vk;qDr ;k cksMZ }kjk izkf/kd̀r vf/kdkjh dh] MkVk fo”ys’k.k vkSj tksf[ke 

iSjkfeVjksa ds vk/kkj ij] ;g jk; gS fd fu;kZrdrkZ ds izR;;i= dk lR;kiu] ftlesa 

fu;kZrdrkZ }kjk vkbZVhlh dk fy;k tkuk Hkh gS] jktLo ds fgr dks lqjf{kr j[kus 

ds fy;s izfrnk; dh eatwjh ls iwoZ vko”;d le>k tkrk gSA  

¼5½ 12[……]  

                                                           
8  vf/klwpuk Øekad 19@2022&dsUnzh; dj] fnukad 28-09-2022 }kjk izfrLFkkfirA igys ;g bl izdkj Fkk% 

^^iz:i th,lVhvkj&2 A[;FkkfLFkrh] iz:i th,lVhvkj&3 ;k iz:i th,lVhvkj&3[k]** 

A  vf/klwpuk Øekad 15@2017&dsUnzh; dj] fnukad 01-07-2017 }kjk ^^iz:i th,lVhvkj&3** ds LFkku 

ij izfrLFkkfir ¼izHkko'khy fnukad 01-07-2017½A 

9  vf/klwpuk Øekad 3@2018&dsUnzh; dj] fnukad 23-01-2018 }kjk ^^lhek'kqYd }kjk vfHkfgr flLVe izfrnk; 

ds nkos ds fy, dk;Zokgh djsxk** ds LFkku ij izfrLFkkfir ¼izHkko'khy fnukad 23-10-2017½A 

10  vf/klwpuk Øekad 14@2022&dsUnzh; dj] fnukad 05-07-2022 }kjk **1962** izfrLFkkfir ¼izHkko”khy fnukad 

01-07-2017½A  
11  vf/klwpuk Øekad 14@2022&dsUnzh; dj] fnukad 05-07-2022 }kjk [k.M ¼x½ var%LFkkfir ¼izHkko”khy fnukad 

01-07-2017½A  
12  vf/klwpuk Øekad 14@2022&dsUnzh; dj] fnukad 05-07-2022 }kjk mifu;e 5 foyksfir ¼izHkko”khy fnukad 

01-07-2017½ foyksiu ds iwoZ mifu;e 5 bl izdkj Fkk 

"¼5½ tgka mifu;e ¼4½ ds [kaM ¼d½ mica/kksa ds vuqlkj izfrnk; fo/kkfjr fd;k tkrk gS ogka lhek'kqYd 

LVs'ku dk ,dhd`r dj mfpr vf/kdkjh vkosnd vkSj ;FkkfLFkfr] dsUnzh; dj vf/kdkfjrk vk;qDr]  

jkT; dj vf/kdkfjrk vk;qDr ;k la?k jkT;{ks= dj vf/kdkfjrk vk;qDr dks lwfpr djsxk vkSj ,slh 

lwpuk dh ,d izfr lkekU; iksVZy dks ikjsf"kr djsxkA" 
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13[(5d) tgka izfrnk; mifu;e ¼4½ ds [k.M ¼d½ ;k [k.M ¼x½ ds mica/kksa ds vuqlkj jksdk 

x;k gS] ogka ,slk nkok iz.kkyh l`ftr iz:i th,lVh vkj,QMh&01 esa lkekU; iksVZy 

ds ek/;e ls bysDVªkfud :i ls] ;Fkk fLFkfr] dsUnzh; dj] jkT; dj] ;k la?k jkT; 

{ks= dj ds leqfpr vf/kdkjh dks ikjsf’kr fd;k tk;sxk vkSj ikjs’k.k dh lwpuk lkekU; 

iksVZy ds ek/;e ls bysDVªkfud :i ls fu;kZrdrkZ dks Hkh Hksth tk;sxh vkSj fdlh 

vU; fu;e esa varfoZ’V rr~izfrdqy ckr ds gksrs gq;s Hkh] mDr iz.kkyh l`ftr iz:i ,slk 

ekeyksa esa izfrnk; ds fy;s vkosnu le>k tk;sxk vkSj ,sls ikjs’k.k dh rkfj[k dks 

QkbZy fd;k x;k le>k tk;sxkA   

(5[k) tgka izfrnk; mi/kkjk ¼4½ ds [k.M ¼[k½ ds mica/kksa ds vuqlkj jksdk x;k gS vkSj lhek 

“kqYd leqfpr vf/kdkjh ,slk dksbZ vkns”k ikfjr djrk gS fd eky] lhek “kqYd vf/kfu;e 

1962 ¼1962 dk 52½ ds mica/kksa dk mYy?kau djrs gq;s fu;kZr fd;k x;k gS ogka ,slk 

nkok iz.kkyh l`ftr iz:i th,lVh vkj,QMh&01 esa lkekU; iksVZy ds ek/;e ls 

bysDVªkfud :i  ls] ;FkkfLFkfr] dsUnzh; dj] jkT; dj ;k la?k jkT; {ks= dj ds 

leqfpr vf/kdkjh dks ikjsf’kr fd;k tk;sxk vkSj ,sls ikjs’k.k dh lwpuk lkekU; iksVZy 

ds ek/;e ls bysDVªkfud :i ls fu;kZrdrkZ dks Hkh Hksth tk;sxkh vkSj fdlh vU; 

fu;e esa varfoZ’V rr~izfrdwy ckr ds gksrs gq;s Hkh] mDr iz.kkyh l`ftr iz:i ,sls 

ekeyksa esa izfrnk; ds fy;s vkosnu le>k tk;sxk vkSj ,sls ikjs’k.k dh rkfj[k dks 

QkbZy fd;k x;k le>k tk;sxkA   

(5x)  mifu;e 5 ¼d½ vkSj mifu;e 5¼[k½ ds vuqlkj lkekU; iksVZy ds ek/;e ls   

bysDVªkfud :i ls ikjsf’kr iz:i th,lVh vkj,QMh&01 esa izfrnk; ds fy;s vkosnu 

ij fu;e 89 ds mica/kksa ds vuqlkj dk;Zokgh dh tkosxhA 

(6) & (7) 14[……] 

¼8½ dsUnzh; ljdkj] eky ds ,sls oxZ ds fy, tks bl fufeŸk vf/klwfpr fd;k tk, HkqVku 

dks fu;kZr ij] HkqVku ljdkj dks ,dhd̀r dj ds izfrnk; dk lank; dj ldsxh vkSj 

HkqVku ljdkj dks ,slk izfrnk; lanŸk fd;k tkrk gS ogka fu;kZrdrkZ ,dhd̀r dj ds 

fdlh izfrnk; dk lank; ugha djsxkA  

 

                                                           
13  vf/klwpuk Øekad 14@2022&dsUnzh;dj] fnukad 05-07-2022 }kjk mifu;e 5¼d½] 5¼[k½ ,oa 5¼x½ var%LFkkfir 

¼izHkko'khy fnukad 01-07-2017½  
14  vf/klwpuk Øekad 14@2022&dsUnzh;dj] fnukad 05-07-2022 }kjk mifu;e ¼6½ ,oa ¼7½ foyksfir ¼izHkko'khy 

fnukad 01-07-2017½ foyksiu ds iwoZ ;g bl izdkj Fkk % 

"¼6½ mifu;e ¼5½ ds v/khu lwpuk ds ikjs"k.k ij] ;FkkfLFkfr] dsUnzh; dj mfpr vf/kdkjh] jkT; dj mfpr 

vf/kdjh ;k la?k jkT;{ks= dj mfpr vf/kdkjh iz:i th,lVh vkj,QMh&07 ds 
A[Hkkx d] esa vkns'k 

ikfjr djsxkA 

¼7½ tgka vkosnd mifu;e ¼4½ ds [kaM ¼d½ ds v/khu fo/kkfjr jde ds izfrnk; dk gdnkj gks x;k gS 

ogka ;FkkfLFkfr] lacaf/kr dsUnzh; dj vf/kdkfjrk vf/kdkjh] jkT; dj vf/kdkfjrk vf/kdkjh ;k la?k 

jkT;{ks= dj vf/kdkfjrk vf/kdkjh 
B[iz:i th,lVh vkjMh,Q&07 ds Hkkx&[k esa jksds x, izfrnk; 

dks tkjh djus ds fy, fdlh vkns'k dks ikfjr djus ds i'pkr~ iz:i th,lVh vkj,QMh&06 esa dksbZ 

vkns'k ikfjr djus i'pkr~] izfrnk; ds fy, dk;Zokgh djsxkA" 
A  vf/klwpuk Øekad 15@2021&dsUnzh; dj] fnukad 18-05-2021 }kjk iwoZ esa izfrLFkkfir ¼izHkko”khy 

fnukad 18-05-2021½  
B  vf/klwpuk Øekad 15@2021&dsUnzh; dj] fnukad 18-05-2021 }kjk **th,lVh   vkj,QMh 06 esa 

,d vkns'k ikfjr djus i”pkr** izfrLFkkfir ¼izHkko”khy fnukad 18-05-2021½  
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15[¼9½ Hkkjr ds ckgj fu;kZr dh xbZ lsokvksa ij lanŸk ,dhd`r dj ds izfrnk; ds fy,          

vkosnu iz:i th,lVh vkj,QMh&01 esa Hkjk tk,xk vkSj fu;e 89 ds mica/kksa ds vuqlj.k 

esa O;kSgkj fd;k tk,xkA  

16[¼10½ eky vkSj lsokvksa ds fu;kZr ij lanŸk ,dhd`r dj ds izfrnk; dj nkok djus okys 

O;fä;ksa dks & 

¼d½  ,sls iznk; izkIr ugha djus pkfg,] ftu ij Hkkjr ljdkj ds foŸk ea=ky; dh] 

Hkkjr ds jkti=] vlk/kkj.k] Hkkx 2] [kaM 3] mi[kaM ¼i½ esa lk-dk-fu- la[;kad 

1305¼v½] rkjh[k 18 vDVwcj] 2017 }kjk izdkf”kr vf/klwpuk la- 

48@2017&dsUnzh; dj] rkfj[k 18 vDVwcj 2017 dk flok; mlds] tgka rd 

mudk laca/k ,sls O;fä }kjk fu;kZr lao/kZu iwath eky Ldhe ;k Hkkjr ds jkti=] 

vlk/kkj.k] Hkkx 2] [kaM 3] mi[kaM ¼i½ esa lk-dk-fu- la[;kad 1320¼v½] rkjh[k 23 

vDVwcj] 2017 }kjk izdkf'kr vf/klwpuk la- 40@2017 & dsUnzh; dj ¼nj½] 

rkjh[k 23 vDVwcj] 2017 ;k Hkkjr ds jkti=] vlk/kkj.k] Hkkx 2] [kaM 3]            

                                                           
15  vf/klwpuk Øekad 3@2018&dsUnzh; dj] fnukad 23-01-2018 }kjk orZeku mi&fu;e ¼9½ ds LFkku ij 

mi&fu;e ¼9½ ,oa ¼10½ izfrLFkkfir ¼izHkko'khy fnukad 23-10-2017½A igys vf/klwpuk Øekad 

75@2017&dsUnzh; dj] fnukad 29-12-2017 ¼izHkko'khy fnukad 23-10-2017½ }kjk mi&fu;e ¼9½ var%LFkkfir 

fd;k x;k FkkA pawfd la'kks/ku fnukad 23-01-2018 dks fnukad 23-10-2017 ls izHkko'khy fd;k x;k gS] vr% 

iwoZ mi&fu;e ¼9½ ;gka ij ugha fn;k tk jgk gSA  

16  vf/klwpuk Øekad 54@2018&dsUnzh; dj] fnukad 09-10-2018 }kjk mi&fu;e ¼10½ izfrLFkkfir ¼izHkko'khy 

fnukad 09-10-2018½A 

 igys vf/klwpuk Øekad 53@2018&dsUnzh; dj] fnukad 09-10-2018 }kjk mi&fu;e ¼10½ izfrLFkkfir fd;k 

x;k Fkk ¼izHkko'khy fnukad 23-10-2017½A fnukad 23-10-2017 ls 08-10-2018 rd ;g bl izdkj Fkk % 

“A[¼10½ eky ;k lsokvksa ds fu;kZr ij lanŸk ,dhdr̀ dj ds izfrnk; dk nkok djus okys O;fä;ksa dks ,sls 

iznk; izkIr ugha djus pkfg,] ftu ij iznk;drkZ us Hkkjr ljdkj ds foŸk ea=ky; dh] Hkkjr ds 

jkti=] vlk/kkj.k] Hkkx 2] [kaM 3] mi[kaM ¼i½ esa lk-dk-fu- la[;kad 1305 ¼v½] rkjh[k 18 vDVwcj] 

2017 }kjk izdkf'kr vf/klwpuk la- 48@2017&dsUnzh; dj] rkjh[k 18 vDVwcj] 2017 ;k Hkkjr ds 

jkti= vlk/kkj.k] Hkkx 2] [kaM 3] mi[kaM ¼i½ esa lk-dk-fu- la[;kad 1320¼v½] rkjh[k 23 vDVwcj] 

2017 }kjk izdkf'kr vf/klwpuk la- 40@2017&dsUnzh; dj ¼nj½] rkjh[k 23 vDVwcj] 2017 ;k Hkkjr 

ds jkti=] vlk/kkj.k] Hkkx 2,] [kaM 3] mi[kaM ¼i½ esa lk-dk-fu- la[;kad 1321 ¼v½] rkjh[k 23 

vDVwcj] 2017 }kjk izdkf”kr vf/klwpuk la- 41@2017&,dhdr̀ dj ¼nj½] rkfj[k 23 vDVwcj] 2017 

;k Hkkjr ds jkti=] vlk/kkj.k] Hkkx 2] [kaM 3] mi[kaM ¼i½ esa lk-dk-fu- la[;kad 1272¼v½] rkjh[k 

13 vDVwcj] 2017 }kjk izdkf'kr vf/klwpuk la- 78@2017&lhek'kqYd] rkjh[k 13 vDVwcj] 2017 ;k 

Hkkjr ds jkti=] vlk/kkj.k] Hkkx 2] [kaM 3] mi[kaM ¼i½ esa lk-dk-fu- la[;kad 1299¼v½] rkjh[k 13 

vDVwcj] 2017 }kjk izdkf'kr vf/klwpuk la- 79@2017&lhek'kqYd] rkjh[k 13 vDVwcj] 2017 ds Qk;ns 

dk miHkksx fd;k gSA
“
  

 A  igys vf/klwpuk Øekad 39@2018&dsUnzh; dj] fnukad 04-09-2018 ¼izHkko'khy fnukad 23-10-

2017½ ,oa vf/klwpuk Øekad 3@2018&dsUnzh; dj] fnukad 13-01-2018 }kjk mi&fu;e ¼10½ 

izfrLFkkfir fd;k x;k FkkA pawfd vf/klwpuk Øekad 53@2018&dsUnzh; dj] fnukad 09-10-2018 

dks fnukad 23-10-2017 ls izHkko'khy fd;k x;k gS] vr% iwoZ ds la'kks/kuksa dks ;gka ugha               

fn;k tk jgk gSA  
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mi[kaM ¼i½ esa lk-dk-fu- la[;kad 1321¼v½] rkjh[k 23 vDVwcj] 2017 }kjk izdkf'kr 

vf/klwpuk la- 41@2017&,dhd`r dj ¼nj½] rkjh[k 23 vDVwcj] 2017 ds laca/k 

esa iwath eky izkIr djus ls gS] Qk;ns dk miHkksx fd;k x;k gS( ;k 

¼[k½ Hkkjr ds jkti=] vlk/kkj.k] Hkkx 2] [kaM 3] mi[kaM ¼i½ esa lk-dk-fu- la[;kad 

1272¼v½] rkjh[k 13 vDVwcj] 2017 }kjk izdkf'kr vf/klwpuk la- 78@2017& 

lhek'kqYd] rkjh[k 13 vDVwcj] 2017 ;k Hkkjr ds jkti=] vlk/kkj.k] Hkkx 2] 

[kaM 3] mi[kaM ¼i½ esa lk-dk-fu- la[;kad 1299¼v½] rkjh[k 13 vDVwcj] 2017 }kjk 

izdkf'kr vf/klwpuk la- 79@2017&lhek'kqYd] rkjh[k 13 vDVwcj] 2017 ds v/khu 

Qk;ns dk miHkksx] flok; mlds tgka rd mldk laca/k fu;kZr lao/kZu iwath eky 

Ldhe ds laca/k esa ,sls O;fä }kjk iawth eky dks izkIr djus ls gS] ugha                   

djuk pkfg,A  

   
17[Li"Vhdj.k- bl mifu;e ds mís';ksa ds fy,] mlesa mfYyf[kr vf/klwpukvksa ds ykHk      

dsoy mi;ksx ds fy, fopkj esa ugha fy, tk,axs tgka iathd̀r O;fä fuos'kksa ij 

lekdfyr eky vkSj lsok dj vkSj izfrdj midj lanŸk fd;k gS vkSj mDr vf/klwpuk 

ds v/khu dsoy vk/kkjHkwr lhek 'kqYd ¼ch lh Mh½ NwV izkIr gksxhA]

 

                                                           
17  vf/klwpuk Øekad 16@2020&dsUnzh; dj] fnukad 23-03-2020 }kjk Li"Vhdj.k var%LFkkfir ¼izHkko'khy fnukad 

23-10-2017½A 


